
05/03/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/TermoJulg.asp?prgCod=832097&acao=A&tipo=t 1/4

Conselho Regional de Enfermagem de Mato Grosso do Sul

Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico
Nº 00005/2020

Às 15:26 horas do dia 21 de fevereiro de 2020, após analisado o resultado do Pregão nº 00005/2020, referente ao
Processo nº 025/2019, o pregoeiro, Sr(a) EDER RIBEIRO, ADJUDICA aos licitantes vencedores os respectivos itens,
conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação. 

**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento. 

Resultado da Adjudicação

GRUPO 1
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 34.370,0400
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: BRAZOFRIO - AR CONDICIONADO LTDA , pelo melhor lance de R$ 20.100,0000 .

Itens do grupo:

 1 - Ar Condicionado - Manutenção de Aparelhos de Parede

 2 - Ar Condicionado - Manutenção de Aparelhos de Parede

 3 - Ar Condicionado - Manutenção de Aparelhos de Parede

 4 - Ar Condicionado - Manutenção de Aparelhos de Parede

GRUPO 2
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 5.602,8000
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: BRAZOFRIO - AR CONDICIONADO LTDA , pelo melhor lance de R$ 4.973,0000 .

Itens do grupo:

 5 - Ar Condicionado - Manutenção de Aparelhos de Parede

 6 - Ar Condicionado - Manutenção de Aparelhos de Parede

 7 - Ar Condicionado - Manutenção de Aparelhos de Parede

Item: 1 - GRUPO 1
Descrição: Ar Condicionado - Manutenção de Aparelhos de Parede
Descrição Complementar: Serviço de MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA (substituição de peças, componentes,
equipamentos, acessórios) em ar condicionado tipo split de 9.000 BTU´s Inverter NOS APARELHOS LOCALIZADOS NA
SEDE DO COREN EM CAMPO GRANDE/MS. As seguintes peças e materiais estão incluídos na manutenção preventiva a
cargo e ônus da contratada: fusíveis, parafusos, correias, imãs, terminais elétricos, graxas, solventes, produtos químicos
de limpeza, materiais contra a corrosão e para roteção antiferruginosa, tinta, lixa, neutrol, underseal, fita isolante, álcool,
filtro secador, espuma de vedação, massa de vedação, vaselina, estopas, sacos plásticos para acondicionamento de
detritos, materiais para solda, zarcão, R-22, trapo, óleos lubrificantes, oxigênio, nitrogênio, acetileno, gases freon,
materiais e produtos de limpeza em geral, rolamentos, capacitores (conforme capacidade do ar), sensor de temperatura
de evaporadora e pilhas para os controles. Conforme o Edital e seus anexos.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 10.180,0800 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: BRAZOFRIO - AR CONDICIONADO LTDA , pelo melhor lance de R$ 4.800,0000 .



05/03/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/TermoJulg.asp?prgCod=832097&acao=A&tipo=t 2/4

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 21/02/2020
15:25:49

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:BRAZOFRIO - AR CONDICIONADO LTDA,
CNPJ/CPF:24.645.996/0001-50, Melhor lance : R$ 4.800,0000. Motivo: Conforme chat e anexos.

Item: 2 - GRUPO 1
Descrição: Ar Condicionado - Manutenção de Aparelhos de Parede
Descrição Complementar: Serviço de MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA (substituição de peças, componentes,
equipamentos, acessórios) em ar condicionado tipo split de 12.000 BTU´s Inverter NOS APARELHOS LOCALIZADOS NA
SEDE DO COREN EM CAMPO GRANDE/MS. As seguintes peças e materiais estão incluídos na manutenção preventiva a
cargo e ônus da contratada: fusíveis, parafusos, correias, imãs, terminais elétricos, graxas, solventes, produtos químicos
de limpeza, materiais contra a corrosão e para roteção antiferruginosa, tinta, lixa, neutrol, underseal, fita isolante, álcool,
filtro secador, espuma de vedação, massa de vedação, vaselina, estopas, sacos plásticos para acondicionamento de
detritos, materiais para solda, zarcão, R-22, trapo, óleos lubrificantes, oxigênio, nitrogênio, acetileno, gases freon,
materiais e produtos de limpeza em geral, rolamentos, capacitores (conforme capacidade do ar), sensor de temperatura
de evaporadora e pilhas para os controles. Conforme o Edital e seus anexos.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 10.697,0400 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: BRAZOFRIO - AR CONDICIONADO LTDA , pelo melhor lance de R$ 7.000,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 21/02/2020
15:25:49

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:BRAZOFRIO - AR CONDICIONADO LTDA,
CNPJ/CPF:24.645.996/0001-50, Melhor lance : R$ 7.000,0000. Motivo: Conforme chat e anexos.

Item: 3 - GRUPO 1
Descrição: Ar Condicionado - Manutenção de Aparelhos de Parede
Descrição Complementar: Serviço de MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA (substituição de peças, componentes,
equipamentos, acessórios) em ar condicionado tipo split de 18.000 BTU´s Inverter NOS APARELHOS LOCALIZADOS NA
SEDE DO COREN EM CAMPO GRANDE/MS. As seguintes peças e materiais estão incluídos na manutenção preventiva a
cargo e ônus da contratada: fusíveis, parafusos, correias, imãs, terminais elétricos, graxas, solventes, produtos químicos
de limpeza, materiais contra a corrosão e para roteção antiferruginosa, tinta, lixa, neutrol, underseal, fita isolante, álcool,
filtro secador, espuma de vedação, massa de vedação, vaselina, estopas, sacos plásticos para acondicionamento de
detritos, materiais para solda, zarcão, R-22, trapo, óleos lubrificantes, oxigênio, nitrogênio, acetileno, gases freon,
materiais e produtos de limpeza em geral, rolamentos, capacitores (conforme capacidade do ar), sensor de temperatura
de evaporadora e pilhas para os controles.Conforme o Edital e seus anexos.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 9.199,8000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: BRAZOFRIO - AR CONDICIONADO LTDA , pelo melhor lance de R$ 5.000,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 21/02/2020
15:25:49

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:BRAZOFRIO - AR CONDICIONADO LTDA,
CNPJ/CPF:24.645.996/0001-50, Melhor lance : R$ 5.000,0000. Motivo: Conforme chat e anexos.

Item: 4 - GRUPO 1
Descrição: Ar Condicionado - Manutenção de Aparelhos de Parede
Descrição Complementar: Serviço de MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA (substituição de peças, componentes,
equipamentos, acessórios) em ar condicionado tipo split de 30.000 BTU´s (piso teto) NOS APARELHOS LOCALIZADOS NA
SEDE DO COREN EM CAMPO GRANDE/MS; As seguintes peças e materiais estão incluídos na manutenção preventiva a
cargo e ônus da contratada: fusíveis, parafusos, correias, imãs, terminais elétricos, graxas, solventes, produtos químicos
de limpeza, materiais contra a corrosão e para roteção antiferruginosa, tinta, lixa, neutrol, underseal, fita isolante, álcool,
filtro secador, espuma de vedação, massa de vedação, vaselina, estopas, sacos plásticos para acondicionamento de
detritos, materiais para solda, zarcão, R-22, trapo, óleos lubrificantes, oxigênio, nitrogênio, acetileno, gases freon,
materiais e produtos de limpeza em geral, rolamentos, capacitores (conforme capacidade do ar), sensor de temperatura
de evaporadora e pilhas para os controles. Conforme o Edital e seus anexos.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 4.293,1200 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado



05/03/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/TermoJulg.asp?prgCod=832097&acao=A&tipo=t 3/4

Adjudicado para: BRAZOFRIO - AR CONDICIONADO LTDA , pelo melhor lance de R$ 3.300,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 21/02/2020
15:25:49

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:BRAZOFRIO - AR CONDICIONADO LTDA,
CNPJ/CPF:24.645.996/0001-50, Melhor lance : R$ 3.300,0000. Motivo: Conforme chat e anexos.

Item: 5 - GRUPO 2
Descrição: Ar Condicionado - Manutenção de Aparelhos de Parede
Descrição Complementar: Serviço de MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA (substituição de peças, componentes,
equipamentos, acessórios) em ar condicionado tipo janela de 12.000 BTU´s EM APARELHO LOCALIZADO NA SUBSEÇÃO
DO COREN EM TRÊS LAGOAS/MS. As seguintes peças e materiais estão incluídos na manutenção preventiva a cargo e
ônus da contratada: fusíveis, parafusos, correias, imãs, terminais elétricos, graxas, solventes, produtos químicos de
limpeza, materiais contra a corrosão e para roteção antiferruginosa, tinta, lixa, neutrol, underseal, fita isolante, álcool,
filtro secador, espuma de vedação, massa de vedação, vaselina, estopas, sacos plásticos para acondicionamento de
detritos, materiais para solda, zarcão, R-22, trapo, óleos lubrificantes, oxigênio, nitrogênio, acetileno, gases freon,
materiais e produtos de limpeza em geral, rolamentos, capacitores (conforme capacidade do ar), sensor de temperatura
de evaporadora e pilhas para o controle. Conforme o Edital e seus anexos.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 1.842,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: BRAZOFRIO - AR CONDICIONADO LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.600,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 21/02/2020
15:26:14

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:BRAZOFRIO - AR CONDICIONADO LTDA,
CNPJ/CPF:24.645.996/0001-50, Melhor lance : R$ 1.600,0000. Motivo: Conforme chat e anexos.

Item: 6 - GRUPO 2
Descrição: Ar Condicionado - Manutenção de Aparelhos de Parede
Descrição Complementar: Serviço de MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA (substituição de peças, componentes,
equipamentos, acessórios) em ar condicionado tipo split de 12.000 BTU´s EM APARELHO LOCALIZADO NA SUBSEÇÃO DO
COREN EM TRÊS LAGOAS/MS. As seguintes peças e materiais estão incluídos na manutenção preventiva a cargo e ônus
da contratada: fusíveis, parafusos, correias, imãs, terminais elétricos, graxas, solventes, produtos químicos de limpeza,
materiais contra a corrosão e para roteção antiferruginosa, tinta, lixa, neutrol, underseal, fita isolante, álcool, filtro
secador, espuma de vedação, massa de vedação, vaselina, estopas, sacos plásticos para acondicionamento de detritos,
materiais para solda, zarcão, R-22, trapo, óleos lubrificantes, oxigênio, nitrogênio, acetileno, gases freon, materiais e
produtos de limpeza em geral, rolamentos, capacitores (conforme capacidade do ar), sensor de temperatura de
evaporadora e pilhas para o controle. Conforme o Edital e seus anexos.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 1.782,8400 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: BRAZOFRIO - AR CONDICIONADO LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.600,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 21/02/2020
15:26:14

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:BRAZOFRIO - AR CONDICIONADO LTDA,
CNPJ/CPF:24.645.996/0001-50, Melhor lance : R$ 1.600,0000. Motivo: Conforme chat e anexos.

Item: 7 - GRUPO 2
Descrição: Ar Condicionado - Manutenção de Aparelhos de Parede
Descrição Complementar: Serviço de MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA (substituição de peças, componentes,
equipamentos, acessórios) em ar condicionado tipo split de 30.000 BTU´s EM APARELHO LOCALIZADO NA SUBSEÇÃO DO
COREN EM TRÊS LAGOAS/MS. As seguintes peças e materiais estão incluídos na manutenção preventiva a cargo e ônus
da contratada: fusíveis, parafusos, correias, imãs, terminais elétricos, graxas, solventes, produtos químicos de limpeza,
materiais contra a corrosão e para roteção antiferruginosa, tinta, lixa, neutrol, underseal, fita isolante, álcool, filtro
secador, espuma de vedação, massa de vedação, vaselina, estopas, sacos plásticos para acondicionamento de detritos,
materiais para solda, zarcão, R-22, trapo, óleos lubrificantes, oxigênio, nitrogênio, acetileno, gases freon, materiais e
produtos de limpeza em geral, rolamentos, capacitores (conforme capacidade do ar), sensor de temperatura de
evaporadora e pilhas para o controle. Conforme o Edital e seus anexos.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: Unidade



05/03/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/TermoJulg.asp?prgCod=832097&acao=A&tipo=t 4/4

Valor Máximo Aceitável: R$ 1.977,9600 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: BRAZOFRIO - AR CONDICIONADO LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.773,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 21/02/2020
15:26:14

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:BRAZOFRIO - AR CONDICIONADO LTDA,
CNPJ/CPF:24.645.996/0001-50, Melhor lance : R$ 1.773,0000. Motivo: Conforme chat e anexos.

Fim do documento


